
Informační 
a vzdělávací středisko 
Lesů ČR, s.p. Křivoklát



Stálá expozice  
„Les kolem nás“ �����������������������������������

Vítejte v Křivoklátě!  ��������������������������

Pokud vás vaše cesty zavedou na Křivoklát, jistě se bu-
dete chtít podívat na dominantu této nevelké obce, kterou je 
královský hrad Křivoklát. Tato památka nemusí být jedi-
ným cílem vaší návštěvy. Nedaleko hradu, jen malý kousek 
nad centrálním parkovištěm, najdete budovu Informačního 
a vzdělávacího střediska Lesů České republiky. Středisko 
spadá organizačně pod Lesní správu Křivoklát, která je 
součástí podniku LČR, s.p.. Hlavním posláním naší firmy 
je příkladné hospodaření v lesích, které jsou v majetku státu.

Jaký je smysl činnosti našeho informačního střediska? 
Chceme především dětem, mládeži, ale i široké veřejnosti 
umožnit poznávání přírody, předávání informací a poznat-
ků spojených se zábavou a pobytem na čerstvém vzduchu. 
Důležité je zlepšit vztah k lesnímu bohatství naší země, po-
chopit všechny důležité souvislosti a zdůraznit důležitost 
práce lesníků, která bývá někdy neprávem opomíjena a jejíž 
vizitkou může být právě krása a jedinečnost křivoklátských 
lesů.

Neváhejte tedy a „vstupte bez klepání“.

Můžete si prohlédnout stálou expozici „Les kolem nás“ 
a dozvědět se všechny potřebné informace v rámci turistic-
kého servisu, který vám rádi poskytneme. Samozřejmostí je 
prodej turistických vizitek, známek, pohlednic a suvenýrů. 
Středisko se může stát také výchozím místem pro zahájení 
šifrovací hry Vracíme vodu lesům, k níž dostanete potřeb-
nou brožuru anebo se můžete vydat rovnou do nedalekého 
Rekreačně naučného areálu Křivoklát, jehož návštěvu vám 
personál určitě doporučí.

Uvidíte nevšední a zajímavou výstavu, která dokáže 
zaujmout návštěvníky všech věkových kategorií. Je vytvo-
řena tak, abyste se cítili jako v opravdovém lese. Podlaha 
se stopami zvěře je pokryta hrabankou, zvuková kulisa 
připomene bublavý potůček. Nechybí přehledové mapy Kři-
voklátska, které umožňují základní orientaci. Jsou na nich 
nakreslena chráněná území a rozčlenění křivoklátských 
lesů. Celá expozice je prezentací živé i neživé přírody. Mů-
žete si prohlédnout exponáty savců, ptáků i bezobratlých 
živočichů. Velmi oblíbený je koutek nočního lesa doplněný 
zvukovými ukázkami. Výstava je doplněna o interaktivní 
prvky jako je poznávání dřevin, kouzelný košík, do které-
ho můžete sbírat lesní plody nebo magnetická tabule. Na 
dotykovém panelu si vyzkoušíte vědomostní kvízy nebo si 
zahrajete třeba pexeso s fotografiemi vzácných živočichů 
Křivoklátska.

Pokud se na prohlídku vydáte organizovaně s větší sku-
pinou, doporučujeme se objednat.



n  Vycházka s lesníkem
2 hodiny | les | duben–říjen

n O lese učíme se v lese, průvodcem na vaší vycházce 
bude lesník
n Děti se seznámí se základními dřevinami a jejich vyu-
žitím v životě člověka
n Život stromu od semínka po vzrostlý strom

n  Zahrajeme si v lese
2 hodiny | les | duben–říjen

n Seznámení s úžasným ekosystémem LES prostřednic-
tvím lesní pedagogiky – formou učení zaměřenou na smy-
slové vnímání dítěte
n Objevování a poznávání přírody hravě a vesele

ZÁKLADNÍ ŠKOLY ��������������������������������������������

n  Les kolem nás
2 hodiny | IVS | celoročně

n Komentovaná prohlídka stálé interaktivní expozice 
spojená s krátkým programem o zvířatech a ptácích. Pro-
gram může být doplněný zábavným soutěžením formou 
kvízu nebo prezentace
n Zajímavé ukázky preparovaných exponátů zvířat 
a ptáků, shozů a další zajímavosti

n  Ekosystém les
2 hodiny | IVS | celoročně

n Vhodné pro děti od 5. třídy
n Program probíhá formou přednášky doprovázené zají-
mavě zpracovanou prezentací a s dostatečným prostorem 
pro otázky a vzájemnou diskusi mezi dětmi a lektorem. 
Náplň je rozdělena do dvou časových úseků dlouhých ja-
ko vyučovací hodina, mezi nimi je krátká přestávka

Stálá programová nabídka  �������������

MATEŘSKÉ ŠKOLY �������������������������������������������

n  Les kolem nás
2 hodiny | IVS | celoročně

n Děti se v naší expozici budou cítit jako v opravdovém 
lese. Při prohlídce výstavy vás doprovodíme a návštěvu 
doplníme o zajímavé informace a ukázky ze světa zvířat 
a ptáků

n  Kdo bydlí v lese?
2 hodiny | IVS, les podle počasí | celoročně

n Společně se naučíte poznávat obyvatele našich lesů, 
dozvíte se o nich spoustu zajímavostí, můžete si pohla-
dit liščí kožešinu anebo se přesvědčíte, jak těžké paroží 
nosí jelen
n Kdo je myslivec a jakou má práci?



n  Život stromů
2 hodiny | IVS, les podle počasí | celoročně

n Poznávání lesních dřevin
n Využití dřeva
n Význam stromů pro člověka

n  Práce lesníka
2 hodiny | IVS nebo les | celoročně

n Seznámení s profesí lesníka a s jeho každodenní čin-
ností podle ročních období
n Pěstování lesa od semínka po finální výrobek
n Praktické ukázky práce s nejrůznějšími pomůckami

n  Myslivost
2 hodiny | IVS, les podle počasí | celoročně

n Program zaměřený na lesní zvěř, její poznávání a po-
vídání o způsobu života
n Nedílnou součástí myslivosti je péče o zvěř
n Jak probíhá rok myslivce v lese, význam myslivosti 
pro rovnováhu v ekosystému les
n Doplněné hraním her, které na tuto tematiku navazují

n  Pojďte s námi do lesa
2-3 hodiny | les | duben–říjen

n Využití lesní pedagogiky při poznávání lesa
n Předání poznatků a nových informací formou her za-
měřených na smyslové vnímání člověka

STŘEDNÍ ŠKOLY  ���������������������������������������������

n  Lesnictví
2-4 hodiny | IVS a okolí | celoročně

n Pro skupiny s vlastním autobusem
n Vhodné především pro školy lesnického nebo přírodo-
vědného zaměření
n Teoretická část s úvodem do problematiky hospodaře-
ní v lesích včetně specifik hospodaření v CHKO
n Praktickou část naplňuje vycházka do lesních poros-
tů LS Křivoklát s ukázkami různých druhů hospodaření

n  Myslivost na Křivoklátsku
2 hodiny | IVS | celoročně

n Historie a současnost myslivosti na Lesní správě Kři-
voklát
n Návaznost na lesní zvěř Křivoklátska
n Přednáška doplněná prezentací



n  Lesnický park Křivoklátsko
2-4 hodiny | centrální Křivoklátsko | duben–říjen

n Vhodné pro skupiny s vlastním autobusem
n Exkurze po zajímavých místech Lesní správy Kři-
voklát
n Cesta s výkladem, občasnými zastávkami a krátkými 
vycházkami do lesnicky nebo přírodovědně zajímavých 
míst

n  Přírodní rezervace U Eremita
1-2 hodiny | PR U Eremita | květen–září

n Botanická exkurze do jedinečné lokality s velkou pes-
trostí druhů rostlin a živočichů s výskytem chráněného 
tisu červeného
n Vhodné pro skupiny s vlastním autobusem

n  Vycházka po dendrostezce
2 hodiny | RNA Křivoklát | květen–září

n Procházka v Rekreačně naučném areálu Křivoklát, 
která vede po vyznačené dendrostezce
n Zastávky u vybraných druhů dřevin
n Nenáročná vycházka v délce cca 3 kilometry

NABÍDKA PRO VEŘEJNOST ���������������������������������
n Programová nabídka pro střední školy může být in-
spirací pro návštěvu menších či větších organizovaných 
skupin.
n Výukové programy pro školská zařízení poskytujeme 
zdarma, minimální počet účastníků je 10 dětí.

Ubytování  �����������������������������������������������

n Nabízíme vám kvalitní a pří-
jemné ubytování apartmánového 
typu za dostupné ceny. Ubytová-
ní se nachází v prvním patře bu-
dovy a má vlastní vchod. V první 
části je situován samostatný byt 
se dvěma ložnicemi, obývacím po-
kojem a plně vybavenou kuchyní. 
Celková kapacita je 7 pevných lů-
žek a dvě přistýlky.

n Druhou část ubytování tvoří 
tři pokoje s vlastním sociálním 
zařízením a společná kuchyň. 
Dva pokoje jsou dvoulůžkové, 
třetí pokoj je rodinný s kapaci-
tou čtyř pevných lůžek a dvou 
přistýlek.

Ubytování si můžete zarezervat na telefonním čísle  
956 180 105.



Rekreačně naučný areál  ����������������

Nezapomeňte navštívit Rekreačně naučný areál Kři-
voklát, jinak také nazývaný Lesní hřiště. První tabule 
a směrovka jsou umístěny hned pod budovou informační-
ho střediska. Tam si můžete vyzvednout leták s podrobnou 
mapou a vědomostní kvíz „Veverčí stopou za poznáním“, 
který bude dělat průvodce vašim dětem. V areálu najdete 
místo pro váš aktivní odpočinek i zábavu. Nacházejí se zde 
herní prvky pro malé i větší děti, sportovní hřiště, cesty pro 
lesní turistiku a dřevěné altány. Při procházce areálem se 
můžete seznámit s řadou informačních a naučných tabulí, 
prohlédnout si geologickou expozici nebo se vydat na den-
drologickou stezku a poznávat naše stromy a dřeviny.

Rekreačně naučný areál je celoročně veřejně přístupné 
místo.



Informační a vzdělávací středisko LČR Křivoklát

Kontakt
adresa: Křivoklát 3, 270 23 
tel.: 956 180 242, e-mail: ls180@lesycr.cz 
web: www.lesycr.cz

Otevírací doba
květen–září: 
pondělí–pátek od 8.00 do 16.00 hod. 
sobota–neděle od 10.00 do 16.00 hod.

říjen–duben: 
pondělí–pátek od 8.00 do 16.00 hod.

Kde nás najdete?

Pro informační a vzdělávací středisko LČR Křivoklát zpracovalo studio Machart (www.machart.cz) v roce 2023.

Obsah brožury


